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PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGCALVES
GABINETE DO PREFEITO

0f.n°432/2014-GAB Bento Gongalves, 18 de agosto de 2014.

Assunto: Resposta Oficio 368/2014/GAB/LEG.

Senhor Presidente:

Em atencdo ao Oficio em epigrafe, referente ao Requerimento
protocolado sob n® 230/2014, encaminhamos a Vossa Exceléncia, documentacdo
fornecida pela Secretaria de Habitagdo e Assisténcia social, contendo Relatdrio do
CREAS e copias dos Oficios 786/2012 e 787/2012, além de copia do Plano Idividual
de Atendimento da ex-albergada Jéssica Brand, que ora seguem apensados.

Ressaltando que a referida pasta coloca-se a disposicdo para maiores
esclarecimentos, renovamos nossa estima.

Atenciosamente,

Prefeito Mdnicipal.

A Sua Exceléncia o Senhor
Vereador Valdecir Rubbo,
Dignissimo Presidente,

Camara Municipal de Vereadores,
Bento Gongalves — RS.
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Prefeitura Municipal de Bento Gongalves
Secretaria de Habitagfio e Assisténcia Social
Departamento de Assisténcia Social
Centro de Referéncia Especializado da Assisténcia Social

RELATORIO
1. Identificagdo ‘
Nome: Jéssica Brand
Idade: 19 anos e 10 meses Data de Nascimento: 31/08/1994

Filiac8o: Mée: Clarice Brand (falecida)
Pai: Walsir Aluizio Brand

Processo: 005/5.09.0000097-8
Entrada do Albergue Municipal: 07/01/2008

Desligamento da instituigéo Albergue Municipal: 31/08/2012

Endereco atual: Sdo Valentim do Sul

Por determinag¢@0 do Dr. Luiz Alberto Rotta, juiz de direito em substitui¢gio, Jéssica
Brand foi acolhida no Albergue Municipal em janeiro de 2008 em face de uma ‘situaga"lo de
violéncia intra-familiar.

No periodo em que esteve institucionalizada o Poder Pliblico Municipal proporcionou
a Jéssica o atendimento na area da saude, a continuidade de seus estudos, a insergdo da
adolescente no Programa Pré-Jovem e anterior ao desligamento da instituicdo buscou-se
orientar € incentivar a jovem para a inser¢do no mercado formal do trabalho, todavia, Jéssica
estava namorando um rapaz e demonstrava motiva¢dio para 6 matrimonio. De fato, tdo logo
ocorreu o desligamento da instituicio Albergue, por determinaco judiéial datada em 31 de
agosto de 2012, Jéssica constituiu familia indo residir em outro municipio.

No més de junho de 2012 foi encaminhado o Plano Individual de Atendimento de
Jéssica Brand para o Poder Judiciario, sendo que neste documento comunicamos entre outros

informes que a pensdo por morte da mée de Jéssica, caracterizava-se como uma situacfio para

%

ser investigada junto ao INSS. (copia do PIA em anexo)
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Ressaltamos que na época tinhamos a informagfio da sr’. Vera Maria Ozelame,do
Albergue Municipal, que no periodo em que Jéssica havia sido acolhida foram realizadas
buscas quanto a um possivel beneficio previdenciario junto ao INSS de Caxias do Sul sendo
que a informag#o repassada € da inexisténcia de beneficio. Anterior ao desligamento da jovem
do Albergue Municipal foi solicitado junto ao INSS local a retomada da investigagdo sendo
que nos orientaram para que a jovem comparecesse a agencia, munida de documento pessoal,
bem como a certiddo de casamento e de Obito da genitora.

Nesta perspectiva, na data de 13 de julho de 2012, 0 CREAS contatou com a Sr® Kelly
Janaina do Cartério de Registros Civil de Farroupilha (F:3261-1436) e solicitou a 22 via da
certiddo de casamento da m#e de Jéssica, tendo oficializado o pedido- através do oficio
786/2012 (cOpia em anexo). Realizamos contato telefonico também com a Sr®. Cristiane do
Cartério de Registro Civil Ruschel de Caxias do Sul e solicitamos copia da certiddo de 6bito
de Clarice Brand, (cépia do Oficio 787/2012 em anexo) sendo que os referidos cartorios
enviaram a esta unidade de servigo os documentos solicitados que foram entregues para
Jéssica (copia dos documentos em anexo).

De posse da documentagio solicitada Jéssica se dirigiu ao INSS, todavia nfo foi
localizado beneficio em nome de sua mée. De acordo com Jéssica, parece que sua mie recebia
auxilio doenc¢a e se assim for, compree_nde-se que esta modalidade de beneficio cessa com a
morte da pessoa adoecida beneficiada

Em agosto daquele mesmo ano Jéssica completou 18 anos de idade e antes mesmo do
desligamento da instituicdo Albergue Municipal j4 havia decidido e planejado viver
maritalmente com o jovem Sadi da qual estava enamorada.

Jéssica atualmente reside na localidade de S#io Valentim do Sul junto com o
companheiro Sadi dos Santos, 23 anos de idade e a filha Cristal, nascida em 17/09/2013.
Estivemos realizando contato telefonico com ela nesta data sendo que a mesma nos informou
estar bem e com uma vida tranquila junto da familia que escolheu; relata que sua irmi Clair
repassou o numero de seu telefone para o pai Walsir e este contatou com Jéssica verbalizando
o desejo de conhecer a neta. Questionada Jéssica referiu “ndo quero e ndo adianta’ eu guardar
rancor no meu coragéo, porque apesar de tudo ele me cuidou quando minha mie morreu e eu
era pequena; depois... ele se comportou mal..., mas mesmo assim acho que minha filha deve
conhecer o avd, pois acredito que mais tarde ela vai me cobrar isso, e, além disso, minha irma

disse que o pai estd muito doente.”! Quanto ao beneficio previdencidrio da mie, Jéssica relata

?

' SIU — Segundo Informagdes do Usudrio
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ndo ter mais buscado informag@o sobre o mesmo, alegando que a justificativa recebida no
INSS € da inexisténcia de qualquer valor monetéario em nome de Clarice Brand.

Ressaltamos que o CREAS € uma unidade de servigo da Protegéo Social ‘Especial de
Média Complexidade ¢ o Albergue Municipal caracteriza-se como uma instituicdo da
Protegdo Social Especial de Alta Complexidade. Os servicos de média complexidade

trabalham com pessoas e familias com vinculos rompidos e/ou com os direitos violados, com
o objetivo de mediar conflitos buscando contribuir na construgdo e resgate dos lagos
familiares € comunitdrios a fim de evitar rupturas na familia. Os servigos de alta_
complexidade respondem pelas situa¢des onde ocorreram rupturas de lagos familiares com
historico de institucionalizagé@o de pessoas.

Enquanto aguardamos o reordenamento dos servigos da Secretaria Municipal de
Habitag@o € Assisténcia Social, o CREAS segue dando um suporte para algumas demandas do
Albergue, como a busca da familia de origem e/ou da familia extensa para reinsergdo das
criangas e/ou adolescentes em situa¢do de institucionalizagdo, elaboragdo de estudos
psicossociais para serem encaminhados ao Poder Judicidrio, mediagdo € acompanhamentos de
algumas demandas especificas relativas a possivel situacdo de direito violado, como neste
caso, o da procura de informes quanto a um beneficio que possa ter direito as criangas e/ou
adolescentes acolhidos no Albergue Municipal.

De outro lado, compreendemos ser incoerente, neste momento, estarmos solicitando
para o Poder Judicidrio proceder com novas averiguagdes quanto a existéncia ou ndo de um
beneficio previdenciario de Jéssica junto ao INSS, considerando que a jovem ja constituiu
familia e ndo esta mais sob a responsabilidade do Poder Executivo.

Colocamo-nos a disposi¢@o para esclarecimentos de quaisquer dividas que se fizerem

necessarios.

Bento Gongalves, 21 de julho de 2014

S e G

Silvana Maria Romagna
Assistente Social
CRESS: 4815
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Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO E A§SISTENCIA SOCIAL
CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DA ASSISTENCIA SOCIAL — CREAS
Rua Assis Brasil, 94 — Centro
95700-000 Bento Gongalves/RS
Fone/fax: (54) 3052.0364
e-mail: creasbento@hotmail.com

Of. CREAS n°. 786/2012 Bento Gongalves, 13 de julho de 2012.

Prezada Senhora

Kelly Janaina Piaia Merencio
Cartorio de Registros Civil
Farroupilha - RS

Assunto: Ref. Registro de Casamento de Clarice Fabro Brand

Prezada Senhora,

Ao cumprimentd-la vimos solicitar sua colaboragdo, no fornecimento gratuito da 2
via da Certiddo de Casamento de Clarice Fabro Brand —genitora de Jéssica Brand que se
encontra acolhida no Albergue Municipal deste municipio.

A presente solicita¢do visa contribuir com a adolescente quanto ao pedido de pensio
nor morte da mae, sendo este documento um dos quesitos solicitados junto a Agéncia do
Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) local.

Ressaltamos que Jéssica encontra-se acolhida no Albergue Municipal desde 07 de
janeiro de 2008 por motivo de violéncia intrafamiliar, sendo determinado judicialmente o
afastamento do pai bioldgico. Sabe-se que o pai bioldgico de Jéssica, Walcir Brand, constituiu

tamilia e estaria residindo no distrito de Forqueta (Caxias do Sul).
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Solicitamos a gentileza que encaminhe o documento para o Centro de Referencia
Especializado da Assisténcia Social (CREAS) sito a Rua Assis Brasil, 94, Bairro Centro,
CEP: 965.700.000 — Bento Gongalves — RS, a/c de Silvana Maria Romagna, Assistente Social
do CREAS.

Sem mais para o momento colocamo-nos & disposi¢do para maiores esclarecimentos,
através do telefone: 34-30520364; ou 54-30520360 e/ou email:

P

creas W bentogoncalves.rs.gov.br

Atenciosamente

s B amin Tl I ST AS
dn 85513 500 B0 iy REAS

{

i
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDAO DE CASAMENTO
NOME:
WALSIR ALOISIO BRAND e CLARICE FABRO
MATRICULA:
097394 01 55 1985 2 00014 063 0002871 55
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NOMES COMPLETOS DE SOLTEIRC, DATAS E LOCAIS DE NASCIMENTO, NACIONALIDADE E FILIACOES DOS CONJUGES
'Walsir Aloisio Brand, solteiro, industriario, nascido em vinte e nove de janeiro de um mil e

‘novecentos e sessenta e trés (29/01!1963) natural de(a) Volta Grande— Irai, de nacionalidade!
rbrasxlerra fitho de Hugo Brand e de Mara Brand. |

{
i
t

Clance Fabro, solteira, do lar, nascida em cinco de outubro de um mil e novecentos e
'sessenta e dois (05/10/1 962), natural de(a) Farroupilha, de nacionalidade brasileira, filha de’
‘Pedro Avelino Fabro e de Olimpia Mognaga Fabro. ;

DATA DE REGISTRO DO CASAMENTO (POR EXTENSO) DIA MES  ANO ,
Dois de agosto de um mil e novecentos e oitenta e cinco 102 . 08 | 1985 | ’74

S <~
REGIME DE BENS DO CASAMENTO ><\
‘Comunhao Universal de Bens ; §<
‘ . ‘ !>\/
NOME QUE CADA UM DOS CONJUGES PASSOU A UTILIZAR (QUANDO HOUVER ALTERAGAO) e =
‘Clarice Brand < <\
OBSERVACOES AVERBACOES >/\<
/Casamento celebrado em dois de agosto de um mil e novecentos e oitenta e cinco. Na margem, ><
ido assento consta que ELA faleceu, conforme assento lavrado no Livro 33-C, fls 172, sob n® —

119354, aos 13/03/2000, no Oficio da 12 Zona de Caxias do Sul- RS, faleceu a0s 10.03.2000. |

{ ;

Registro Civil das Pessoas Naturais O contetdo da certidac é v:epﬁadeiro. Dou fé.
Titutar do Oficio: Silvana Hart Schneider Farroupilha, 19 de julho dej2012.
Comarca: Farroupitha
o Farroupitha - RS i
= "] Rua 13 de Maio, 70A - Bairro Sdo Luis \/@
A Fone: (54) 32611436 Kelly Janaina Plaig Metrencio
j E-Mail: cartfarr@bol.com.br Terceira Subsliiuta

i

i

ySeIo Digital de Fiscalizagdo Notanal e Registral
{(Lei Estadual n.12.692/2006): * 0212.00.1100002.06469

{Emolumentos: Gratuito,
{A validade dos selos digitais podera ser consultada no site do 1rbunal de Justica: www.tirs.jus.br

— RIPW

<{E)> casa DA MOEDA DO BRASH
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Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONQALVES

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAGCAO E ASSISTENCIA SOCIAL
CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DA ASSISTENCIA SOCIAL — CREAS
Rua Assis Brasil, 94 - Centro
85700-000 Bento Gongalves/RS

* Fone/fax: (54) 3052.0364

e-mail; ¢creasbento@hotmail.com

Of. CREAS n°. 787/2012 ~ Bento Gongalves, 13 de jutho de 2012.

Prezado Senhor

Roberto Ruschel

Cartério de Registro Civil Ruschel
Caxias de Sul - RS

Assunto: Ref. Registro de obito de Clarice Brand

Prezado Senhor. ‘ N
Ll

Ao cumprimenta-lo vimos solicitar sua colaborac¢do. no fornecimento gratuito da 2*
via da Certidio de Obito de Clarice Brand —genitora de Jéssica Brand que se encontra
acolhida no Albergue Municipal deste municipio.

A presente solicitagio visa contribuir corn a adolescente quanto ao pedido de penséo
por morte da mie. sendo este documento um dos quesitos solicitados junto a Agéncia do
Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) local.

Ressaltamos que Jéssica encontra-se acolhida no Albergue Municipal desde 07 de
janeiro de 2008 por motivo de violéncia intra-familiar. sendo determinado judicialmente o
afastamento do pai biolégice. Sabe-se que o pai biolégico da adolescente, Walcir Brand.

constituiu familia e estaria residindo no distrito de Forqueta (Caxias do Sul).
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Solicitamos a gentileza que encaminhe o documento para o Centro de Referencia
Especializado da Assisténcia Social (CREAS) sito a Rua Assis Brasil, 94, Bairro Centro,
CEP: 95.700.000 — Bento Gongalves — RS, a/c de Silvana Maria Romagna, Assistente Social
do CREAS.

Sem mais para o momento colocamo-nos a disposi¢@o para maiores esclarecimentos,
atraveés do telefone: 54-30520364; ou 54-30520360 e/ou email:

creas benlogoncalves.rs.gov. br

Atenciosamente
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDAO DE OBITO
NOME:

CLARICE BRAND
MATRICULA:
098921 01 55 2000 4 00033 172 0019354 11

ESTADO CiVit E IDADE
1

| [Casada, com 37 anos de idade
DOCUMENTO DE IDENTIFICAGAO

| XX xXXXX.

AL DEFALECIMENTO

S fHospttal Pompeta de Caxias do Sul-RS

e;na agudo de pulméo, hipoprotunemia severa, insuficiéncia pancredtica, fratura ~ -
frocantinca fémur E

AMENT.OICREMA(;AO (MUNICIPIO E CEMITERIO, SE CONHECIDO)
éria-da Linha Eli de Farroupilha-RS B {Watssr Alo:sno Brand

" NOME E NUMERO DE DOCUMENTO DO MEDICO QUE ATESTOU O GBITO
g gyerson Weber

OBSERVAQOES AVERBACOES

sada com Walsir Aloisio Brand. Obito registrado em treze de marqc:;de dex, :
(¥3/03/2000). Era do lar. Nao deixou bens. N3o deixou testamento. Nasceu em cin
U o de um mil e noveoentos e sessenta e dois. Deixou os filhos(as) Clair com onze anos;

s Semgo de Registro Civil das Pessoas Naturais da 1° Zona O contefido da certiddo & verdademo. Donfé
mmCax; %oobertosm_':l;susmel da Silva Caxias:do Sul, 24 de ] de281 "
a8s

-RS | P
arechamenano 250 - Bairro Pio X : e L LS
Fone: 3226-7980 e 3226-7990 Robem'Rusche! da Silva - Oﬁc:aideRegtstros
()-

E-Mail: mnommsmel@uol com.br Conti Bones - Escrevente Au tonzada
TassedeSouzaPiva Atendente .
( )- Franceli Aline Dal'%o;to Escrevem Auto
Vicenco Argenta - itador ...
4: - Claudio Uroda - Digitador
é - Tatielem dos Santos de Som

0130.00.1200009.01850

& WWW.tirs.jus.br

- oAne|siba] 0lus
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caEth

PLANO INDIVIDUAL DE ATENDIMENTO

JESSICA BRAND

Processo: 005/5.09.0000097-8 (CNJ : 0000975-36.2009.8.21.0005)
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
SECRETARIA HABITACAO E ASSISTENCIA SOCIAL
CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTENCIA SOCIAL- CREAS

Nome Completo: Jéssica Brand

Data de Nascimento: 31/08/1994

Idade: 17 anos e 09 meses ( x) Real ( ) Estimada
Sexo: (x ) Feminino ( ) Masculino

Data de Entrada da Adolescente na Instituicdo: 07/01/2008

7

Orgdo responsavel pelo encaminhamento: Determinacfo do Dr. Luiz Alberto Rotta —Juiz de direito

em substituicio
Motivo do Acolhimento: Por medida de protecio, devido a violéncia intra-familiar.
Possui Termo de Acolhimento: (x ) Sim ( ) Nao
Crianga/adolescente possui documentacdo: ( x ) Sim, documentacio completa
() Apenas certiddo de nascimento
() Apenas RG

() Apenas outro documento. Citar:

() Né&o possui documentos

Providéncias tomadas no ato do acolhimento para a busca e/ou retirada de documentagao:

Durante o acolhimento foi providenciada a segunda via do CPF e a carteira profissional.

Existéncia de prontudrio individual da crianca/adolescente? (x)Sim ( ) Néo
Situacio Familiar

Situago de vinculo familiar da crianga/adolescente:

(x ) Com familia e com vinculo: somente com a familia extensa

() Com familia e sem vinculo

( ) Com familia e sem informag¢&o de vinculo

{ ) Com familia desaparecida

( ) Com impedimento judicial de contato com a familia

( ).Sem familia (orfdos)

() Destituido do poder familiar

( ) Sem informacéo
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Com quem a crian¢a/adolescente residia antes do acolhimento?

Residia com o pai, a madrasta Clarice Willand(Falecida em dezembro de 2007) ,com os dois
filhos da madrasta: Diego e Carla Willand dos Santos que apos o falecimento da mie ficaram aos
cuidados de irmaos de Clarice e com o irméao biologico Walsir Brand Junior.

Nome da Mée: Clarice Brand (falecida)

Nome do Pai: Walsir Aloizio Brand

Endereco: Temos informacdes de que o mesmo estaria residindo na linha Forqueta em Caxias do
Sul.

A crianga/adolescente possui irmdos? (x )Sim ( ) Nao

Os irm#os encontram-se em servi¢cos de acolhimento? ( ) Sim (x ) Nfo

Caso os irmaos ndo estejam acolhidos no mesmo local. citar o(s) local(is) de acolhimento e especificar

0s motivos pelos quais foram separados:

Caso os irmdos no estejam em servigos de acolhimento, com quem residem?

A irma de Jéssica ¢ casada e reside no municipio de Farroupilha e o irmao Walcir Junior esta aos
cuidados de um casal de tios bioldgicos, por parte da madrasta de Jéssica.

Foram localizados pessoas que comp&em a familia extensa' da crianga/ adolescente? (x) Sim ( ) Nio
Em caso afirmativo, citar nomes. grau de parentesco e contatos (endereco. telefone):

Avos maternos: Olimpia e Pedro Avelino Fabro; tio de Jéssica: Afonso e prima Daiane,
moradores em Farroupilha. (OBS: Os avés verbalizaram que os filhos do casal colocaram que
nio auxiliariam nos cuidados da Jéssica e que fossemos procurar os parentes do pai dela);
Andréia Vilant, de 32 anos e Valdecir Bertolini, 35 anos. Ambos residem na linha 40 da
Graciema, Vale dos Vinhedos. Possui um filho, Fabricio Bertolini de 11 anos de idade.

Telefone: 8122-7662. Salienta-se que esta familia vem acolhendo Jéssica nos finais de semana,
datas festivas e férias desde junho de 2011, com aval judicial. Andréia é sobrinha da madrasta de
Jeéssica.

A familia da crianga/adolescente reside no mesmo municipio no qual a crianca esta acolhida?
( )Sim (x)Nao (Exceto a familia de Andréia Willand que mora no interior de BG)
Esclarecer se a crianca ou familia encontram-se inseridos no recebimento de beneficio. Quais:
( ) Bolsa Familia

( ) Renda Cidadi

Entende-se por fumilia extensa ou ampliada aquelu que se esiende para além du unidade pais e filhos ou da unidade do
casal. formada por parentes proximo, vizinhos, pessoas da comunidades com as quais a cirianga ou adolescente convive e
mantém vinculos de afinidade e afetividade
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( ) Acdo Jovem

( ) PETI

( ) LOAS — BPC (Beneficio de Prestacdo Continuada)

( X ) Outros - Pensdo por morte da mie Clarice Brand (Situaciio para ser investigada junto ao
INSS)

A crianca/adolescente recebe visitas: () Sim (x ) Nio

Em caso negativo. especificar os motivos: Jéssica ndo tem recebido visitas da familia biologica
(irmi, avo, primos) desde que entrou na instituicio, sendo que os mesmos durante os contatos
feitos sempre nos verbalizaram que nio tinham condicdes de acolher a jovem. Os mesmos sabem
onde ela se encontra, mas nunca fizeram nenhum movimento de vé-la ou contatar por telefone
com a mesma.

Em caso afirmativo, citar os nomes dos familiares que realizam as visitas e qual a freqiiéncia com que

sdo realizadas:

A crianca/adolescente realiza visita aos lares de seus familiares? (x ) Sim ( ) Néo

Em caso afirmativo, citar o nome destes familiares, com respectivos contatos:

Jéssica também nio demonstrou desejo de visitar os familiares, provavelmente devido 4 negativa
destes em estar acolhendo-a. Manteve apenas contato recente com o irmao Walcir Junior.
Informar quais a¢ées vém sendo desenvolvidas para o apoio. acompanhamento e emancipacdo das
familias da crianga/adolescente, visando uma possivel reintegracdo familiar:

( x ) Visitas Domiciliares Freqiiéncia: Estio sendo realizadas visitas periodicas a casa de
Andréia e Valdecir Brand.

( x ) Atendimentos Individuais  Freqiiéncia: Jéssica recebeu atendimento psicologico por um
ano no Centro de Referéncia Materno Infantil. Atualmente recebe atendimento pela equipe do
CREAS conforme necessario.

( x ) Atividades em Grupos Freqiiéncia: Jéssica participou no ano passado do Programa Pro-
Jovem Adolescente. Este ano ndo quis mais participar do programa para se dedicar a buscar um
trabalho.

() Apoio Financeiro

() Apoio Material (Cesta Basica, material escolar, medicamentos, outros)

( ) Assisténcia Juridica Especificar:

( ) Encaminhamento para servigos de assisténcia social

( ) Encaminhamento para grupos de ajuda mutua

() Encaminhamento para tratamentos de dependéncia quimica
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( x ) Encaminhamento para servicos de saude

Especificar: Jéssica recebe acompanhamento ginecolégico no Centro de Referéncia Materno
Infantil.

() Encaminhamento para cursos profissionalizantes

( x ) Auxilio na busca de trabalho/ renda

Jéssica esta sendo encaminhada para o mercado formal de trabalho. Foi orientada a deixar
curriculos em empresas de recrutamento e selecio, tendo ja participado de algumas entrevistas,
estando no aguardo de retorno.

() Encaminhamento para outros servicos:

Citar quais as respostas dos familiares em relacfo a estas acdes (freqiiéncia, adesio) e quais as
principais dificuldades encontradas:

Durante o longo periodo de acompanhamento realizado a adolescente devido a situacdo de
acolhimento, foi observado que os familiares nio realizaram até o momento, movimentos no
sentido de manterem qualquer tipo vinculo com a adolescente, tendo a avé inclusive sido rispida
a0s nossos contatos, deixando claro que niao tem interesse e condicdes de acolher Jéssica. Foi
somente ap6s o contato de Andréia, que passamos a vislumbrar possibilidade de insercao de
Jéssica num nicleo familiar, que fazendo parte da familia extensa, tem se mostrado mais
continente com as suas necessidades que a familia de origem.

Incentivo ao contato da crianca/adolescente com outras familias:

Recebe Apadrinhamento Afetivo e/ou Financeiro ( ) Sim (x ) Nao

Especificar:

Outros, Especificar: Ressalta-se que nao se considera a familia de Andréia e Valdecir como

Apadrinhadora por se tratar de familia extensa.

No caso de destituicdo do poder familiar, quais as acdes realizadas pelo Abrigo. no sentido de

incentivar a colocagdo em familia substituta?

Situacio Educacional
A crianga/adolescente estava matriculada e freqlientando regularmente a esccla antes do acolhimento?
(X )Sim ( )Nio

Em caso negativo, especificar os motivos:

Atualmente, a crian¢a/adolescente esta matriculada e freqlientando a escola regularmente?

ST0 ZT:1T +10¢2 Bny 97 - oAnejsiba ousweredsq



(x)Sim ( ) N#o Em caso negativo. especificar os motivo: Em caso afirmativo, preencher os dados
abaixo:

Unidade de Ensino: Instituto Estadual de Educacio Cecilia Meireles

Endereco: Rua Garibaldi n® 451 Bairro: Sido Francisco

Telefone: 3452-1014

Série Escolar: 2° ano do Ensino Médio

Localizacio da Unidade proxima ao servico de acoihimento e de facil acesso? (x) Sim ( ) Nio

Relagdo da crianga/adolescente com a Unidade Escolar:

Rendimento Escolar: Conforme informacdes da coordenacdo da escola, a situacdo escolar de
Jéssica é tranqiiila, tendo apresentado rendimento adequado.

Acdes desenvolvidas pelo servico de acolhimento para acompanhamento e reforco escolar da
crianca/adolescente:

No momento a adolescente tem apresentado um rendimento escolar satisfatério, nio necessitando
de reforco escolar,

Quais as principais dificuldades encontradas em relacfo a situacdo educacional da crian¢a/adolescente?

Situacdo de Satdde
A crianga/adolescente apresenta algum problema de saude? ( ) Sim ( x) Nao

Em caso afirmativo, especificar:

Atengdo a Saude:

(x )acompanhamento médico

Recebe acompanhamento ginecolégico no Centro de Referencia Materno Infantil.

( ) atendimento odontolégico

( ) acompanhamento psicolégico

() tratamento para dependéncia quimica (se usuério de alcool e drogas)

( x ) atividades de orientacio sexual

Recebe orientacOes desta natureza durantes os atendimentos que recebe no referido centro. No
momento faz uso de anticoncepc¢io.

( X ) utiliza outros servicos de saude

Consulta com oftalmologista, tendo sido providenciado dculos de lente, conforme recomendacao
médica.

Quais as principais dificuldades encontradas em relacdo aos servigos de satde utilizados pela

crianca/adolescente?
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Atividades Esportivas, Culturais e de Lazer

Quais as principais atividades esportivas, culturais e de lazer desenvolvidas pela crian¢a/adolescente?
(citar os servigos, com respectivos locais e contatos — endereco e telefone)

A adolescente nio manifestou desejo de praticar nenhuma atividade esportiva. Diz sentir prazer
e satisfacdo em ajudar nos afazeres domésticos na casa de Andréia e “curtir” estar namorando.
Quais as principais dificuldades encontradas para insercio da crianga/adolescente nestas atividades?
Falta de interesse da jovem, pois verbalizou desejo de casar e cuidar da casa, do marido e dos
filhos.

Profissionalizacio (Especifico para os adolescentes)

O adolescente tem freqiientado cursos profissionalizantes? ( ) Sim (x ) Nio

Em caso afirmativo, citar o(s) curso(s). com respectivos locais e contatos (endereco. telefone):

Em caso negativo. especificar os motivos:

Jéssica verbalizou que nio tinha interesse em participar dos cursos que foram oferecidos até o
momento.

O adolescente esta inserido no mercado de trabalho? ( ) Sim ( x) Nao

Em caso afirmativo. especificar a fungdo que exerce local (com respectivos contatos — endereco.

telefone) e as condi¢Ses de trabalho:

Em caso negativo, especificar os motivos:

Esta aguardando retorno das entrevistas que realizou, e deixando curriculos nas empresas
especializadas em recrutamento, apesar de demonstrar ter mais interesse em casar e cuidar da
casa.

Preparo para o desligamento por maioridade (Especifico para os adolescentes)

Aponte as principais agdes desenvolvidas para preparar gradativamente os adolescentes para o
desligamento gradativo:

( x ) Avaliacio das condi¢Oes psicologicas para o desligamento

Jéssica tem apresentado certa ansiedade frente ao desligamento que se considera natural devido
ao prolongado periodo de institucionalizacdo, em virtude disso foi acatado o desejo da
adolescente em ampliar o contato com a familia de Andréia e Valdecir com intuito de
minimizarmos angustias através de um contato maior com o ambiente fora do Albergue.

( x ) Colocacao em trabalho remunerado




Tem se buscado a incentivar Jéssica a se inserir no mercado formal de trabalho, apesar da
mesma nio ter se mostrado muito motivada para tal, fator este que pode estar relacionado a uma
questio cultural, ja que no meio familiar que Jéssica teve contato, o trabalho na vida da mulher
nio era valorizado e visto como importante. Ressalta-se que esta tem manifestado como
importante para si nesse momento, o desejo de constituir uma familia.

() Encaminhamento para reptblicas/pensionato que promovam a transi¢do

(x) Promocio de vinculos com parentes-amigos que possam apoiar o adolescente na vida fora do
abrigo

Tem se procurado orientar e fortaiecer a familia de Andréia visando que 0os mesmos possam
continuar a ser uma importante fonte de apoio para Jéssica, independente se a mesma
permanecer nesse nucleo familiar. Jéssica fez questio de nos apresentar o namorado Sadi.
Percebemos que o jovem deseja que Jéssica desempenhe o papel de esposa e mie de seus filhos,
nio a incentivando a trabalhar fora de casa. Talvez esta postura do rapaz esteja influenciando no

comportamento de Jéssica em nfio demonstrar muito interesse para cursos profissionalizantes.

Bento Gongalves. 04 de junho de 2012.

Fernanda Zanetti! Tramontina Silvana Matia Romagna
Psicéloga Assistente Social
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